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Введение

В современном мире роль спорта становится все важнее как для каждого индивида,

так и для всего мирового сообщества. Спорт является значимым элементом не только

политики отдельных государств, но и международных отношений в целом. Развитие

международного спорта является неотъемлемой частью культурно-гуманитарного

сотрудничества, в рамках которого осуществляется реализация различных задач:

проведение международных спортивных соревнований и подготовка к ним, обмены с

участием тренеров и спортсменов, проведение международных конференций и

мероприятий и другие. Осуществлением гуманитарной миссии в спорте сегодня

занимаются крупнейшие международные межправительственные и неправительственные

организации, а также международные спортивные федерации.

В наши дни насчитывается свыше двухсот всемирных и региональных

неправительственных организаций в области физического воспитания и спорта. Одной из

важнейших составляющих в деятельности данных организаций является осуществление

культурно-гуманитарных инициатив по всему миру. В настоящее время международные

организации реализуют гуманитарные проекты и программы, осуществляемые

посредством спорта и физической культуры. Национальные и международные

спортивные организации содействуют решению актуальных гуманитарных проблем в

мире, продвигают спорт и его культурные принципы в общество, защищают и реализуют

основные права и свободы человека, способствуют благосостоянию общества и

сохранения мира, развивают и укрепляют международные связи.

Актуальность. Сегодня на мировой арене в эпоху политической нестабильности и

многочисленных конфликтов крайне необходимо уделять внимание гуманитарной

деятельности по всем направлениям, используя различные инструменты политики

«мягкой силы». Спорт как один из инструментов данной политики способен

содействовать решению глобальных проблем человечества, связанных со

здравоохранением, образованием, дискриминацией и насилием, сохранением

окружающей среды, укреплением всеобщего мира и соблюдением прав и свобод человека.

Культурно-гуманитарная деятельность международных спортивных организаций

представляет собой ряд мер, направленных на решение этих глобальных проблем.

Постоянно укрепляющееся международное сотрудничество ведет к кооперации

международных организаций и созданию программ и инициатив гуманитарной

деятельности.
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Практическая культурно-гуманитарная деятельность международных спортивных

организаций и их партнеров имеет огромный резонанс в международных отношениях и в

современном обществе. Особенно активно данное направление начало осуществляться в

нынешнем веке, в котором развитие технологий и международных связей вышли на

новый уровень: в результате глобализационных процессов мир становится все более

взаимозависимым, и спортивной дипломатии здесь отведена значимая, объединяющая

роль. Сегодня инициативы международных спортивных организаций поддерживаются

Организацией Объединенных Наций и всем мировым сообществом. В мире, где люди

борются за равные права и свою безопасность, стремятся к сохранению ценностей,

светлому и здоровому будущему нового поколения, крайне необходимо уделять внимание

гуманитарным проблемам и искать новые эффективные подходы к их решению. В

частности, это касается научно-исследовательских кругов. Этим обуславливается

актуальность настоящей работы.

Целью настоящей работы является определение роли международных спортивных

организаций и их практической деятельности в культурно-гуманитарной сфере

международных отношений.

Для реализации поставленной цели в диссертации решаются следующие задачи:

1. Определить, какие гуманитарные проблемы мирового сообщества на сегодняшний день

являются наиболее актуальными и решаемыми посредством спорта;

2. Рассмотреть классификацию международных спортивных организаций и изучить подходы

к её рассмотрению в международном спортивном праве;

3. Определить роль ключевой и универсальной спортивной организации – Международного

олимпийского комитета – в культурно-гуманитарном сотрудничестве;

4. Проанализировать практическую деятельность международных спортивных организаций

на примере конкретных современных гуманитарных проектов, направленных на решение

важнейших культурно-гуманитарных проблем;

5. Оценить роль международных спортивных организаций в культурно-гуманитарном

сотрудничестве.

Объектом исследования являются международные спортивные организации как

акторы международных отношений.

Предметом исследования является роль международных спортивных организаций

в сфере культурно-гуманитарного сотрудничества.

Хронологические рамки исследования охватывают период с конца XIX века,

поскольку именно в тот период начался процесс институционального оформления

международных спортивных организаций, и по настоящее время.
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Источниковую базу данного исследования составляют международные актовые

документы в области спорта международных межправительственных и

неправительственных организаций, и международных спортивных федераций. Отдельную

группу источников составляет специализированная документация Организации

Объединенных Наций по вопросам спорта и его гуманистического потенциала.

ООН как единственная в мире подлинно универсальная международная

организация является главным форумом для рассмотрения вопросов, которые выходят за

рамки государственных границ и не могут быть решены без совместных усилий. Вместе

со своими специализированными учреждениями Организация занимается деятельностью,

которая направлена на улучшение качества жизни людей. За семь десятилетий своей

работы ООН содействовала решению таких задач как разрешение конфликтов и

обеспечение мира, защита прав человека, содействие экономическому и социальному

прогрессу. Помимо данных проблем, в последние годы на первый план вышли проблемы

экологии, ликвидация последствий стихийных бедствий, улучшение положения женщин в

мире. Данные глобальные вопросы отражены в официальных документах ООН, в том

числе в резолюциях и декларациях, посвященных спорту. Значимость спорта

неоднократно подчеркивалась в документах ООН. К числу наиболее важных, значимых

для нашего исследования документов, относятся: Резолюция ГА ООН «Спорт как

средство содействия воспитанию, здоровью, развитию и миру» от 16 декабря 2016 года
1
,

резолюция «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития

на период до 2030 года», принятая ГА ООН от 25 сентября 2015 года
2
, резолюция ГА

ООН «Утверждение мира и построение более счастливой жизни на планете посредством

спорта и воплощения олимпийских идеалов» от 26 октября 2015 года
3
. В данных

документах признается важнейшая роль спорта в области социального прогресса и

устойчивого развития; спорт также способствует достижению целей в области

здравоохранения, образования, социальной интеграции и укрепления мира.

Одним из важнейших документов, в котором подчеркивается роль спорта как

инструмента культурно-гуманитарной политики – межучережденческий доклад ООН

1
Резолюция ООН «Спорт как средство содействия воспитанию, здоровью, развитию и миру». Принята ГА

ООН 16 декабря 2016 года // Официальный сайт ООН, URL: https://documents-dds-

ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N10/512/80/PDF/N1051280.pdf?OpenElement (дата обращения: 10.01. 2017)
2
Резолюция ООН «Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период

до 2030 года». Принята резолюцией ГА ООН от 25 сентября 2015 года // Официальный сайт ООН, URL:

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=A/RES/70/1&referer=http://www.un.org/millenniumgoals/&

Lang=R (дата обращения: 24.04.2016)
3
Резолюция ООН «Утверждение мира и построение более счастливой жизни на планете посредством спорта

и воплощения олимпийских идеалов». Принята ГА ООН 26 октября 2015 года // Официальный сайт ООН,

URL: https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N15/336/35/PDF/N1533635.pdf?OpenElement (дата

обращения: 10.01.2017)
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«Спорт как инструмент во благо развития и мира» от 2003 года
4
, разработанный Бюро

ООН по спорту на благо развития и мира. В докладе сформулировано, каким образом

спорт может содействовать достижению целей в области развития, сформулированных в

Декларации тысячелетия ООН от 8 сентября 2000 года.
5

Утверждение, что спорт является фундаментальным правом человека, было

закреплено в следующих документах: Декларация прав ребенка, принятая резолюцией ГА

ООН от 20 ноября 1959 года
6
, Конвенция о правах ребенка ГА ООН от 20 ноября 1989

года
7
, Конвенция о ликвидации всех форм дискриминации в отношении женщин ГА ООН

от 18 декабря 1979 года
8
, Международная хартия физического воспитания и спорта

ЮНЕСКО от 1978 года
9
.

Таким образом, спорт представляет собой одно из ключевых направлений

культурно-гуманитарной деятельности ООН, что нашло свое отражение в документах

Организации. Начиная со второй половины XX века, значение спорта как

фундаментального права человека и доступного, эффективного инструмента культурно-

гуманитарной политики подчеркивается в резолюциях и декларациях ООН.

Важнейшим источником в данном исследовании является Олимпийская хартия

Международного олимпийского комитета
10

, являющаяся основополагающим документом

современного спортивного и олимпийского движения. Она устанавливает принципы и

важнейшие ценности олимпизма, которые были заложены Пьером де Кубертеном, и

служит в качестве устава МОК. Особый интерес представляют положения хартии,

содержащие в себе гуманистические аспекты деятельности МОК. Документ также

содержит положения, распределяющие основные взаимные права и обязанности между


[…]


связанные со спортивной деятельностью. Ведущими акторами здесь выступают

международные спортивные федерации, как субъекты международного спортивного

права. На сегодняшний момент насчитывается свыше двухсот всемирных и региональных

неправительственных организаций в области физического воспитания и спорта.

Необходимо отметить особую роль международного олимпийского движения, одной из

важнейших миссий которого является установление мирных отношений между

государствами.

Спортивные движения также пропагандируют здоровый образ жизни, равноправие

всех людей и народов, патриотические качества и подъем национального духа. Именно

поэтому Организация Объединенных Наций, правительства, МНПО и спортивные
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федерации все чаще интерпретируют спорт как недорогой, но высокоэффективный

инструмент в гуманитарной политике.

Развитие международного спорта является неотъемлемой частью культурно-

гуманитарного сотрудничества, в рамках которого решаются самые насущные

гуманитарные проблемы человечества. Среди таких глобальных проблем,

рассматриваемых в настоящей работе, выделяют проблемы здравоохранения,

образования, дискриминации и расизма во всех своих проявлениях, проблемы женского и

детско-юношеского спорта, спорта для инвалидов и беженцев, проблема обеспечения

мира и безопасности, экологические проблемы. Спорт является одним из механизмов для

решения перечисленных вопросов. Кроме того, сегодня спортивные связи во многом

влияют на политическую и экономическую политику государств, а также оказывают

влияние на формирование имиджа. Нельзя не отметить роль спорта как универсального

языка, которого могут понять во всем мире. Имея большую власть и привлекая широкую

аудиторию, спорт способен объединять народы и играть важную роль в общении между

ними и, таким образом, соединять культуры.

Проблемы здравоохранения и сохранения уровня жизни населения являются

первостепенными среди прочих, и спорт является универсальным инструментом для

поддержания крепкого здоровья и профилактики болезней. В рамках данного направления

международные спортивные организации и их партнеры осуществляют мероприятия и

программы по следующим вопросам: это просвещение взрослых людей и детей по

вопросам ВИЧ/СПИД и других серьезных заболеваний, сохранение женского здоровья,

борьба против насилия и детского труда, борьба с наркотиками и иными вредными для

организма привычками, пропаганда здорового образа жизни, сохранение окружающей

среды. В отдельную категорию стоит выделить проблему применения допинга среди

спортсменов-профессионалов и любителей. Различные международные спортивные

организации совместно с ООН и Всемирной организацией здравоохранения реализуют

проекты по всему миру, направленные на улучшение уровня здоровья населения.

Следующее направление деятельности организаций связано с решением проблем

различных групп населения или социальных проблем. Необходимо уделять особое

внимание программам, которые направлены на поддержку детско-юношеского спорта,

женского спорта, спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья и такой

уязвимой категории людей как беженцы. Международные организации, такие как ООН,

ЮНЕСКО, ВОЗ, ЮНИСЕФ, УВКБ ООН совместно с МОК, ФИФА, иными спортивными

федерациями, некоммерческими фондами, отдельными спортсменами осуществляют

спортивные программы во всех странах мира. В особенности это касается стран со
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средним и низким уровнем доходов и стран, находящихся в зонах конфликтов. По

результатам проделанной работы можно сделать вывод, что сегодня миллионы людей

получили необходимую поддержку благодаря работе организаций по спортивному

направлению.

Отдельно необходимо выделить и культурное направление деятельности

международных спортивных организаций. Благодаря развитию культурных программ и

проведению подобных мероприятий на всех уровнях открывается возможность для

развития культурного обмена между народами, устанавливается взаимосвязь между

представителями различных культур. Более того, это способствует налаживанию

контактов, сохранению и упрочению мира в столь нестабильной обстановке на мировой

арене. Наиболее важную роль сегодня играет МОК, развивая олимпийскую повестку дня в

сфере культуры путем создания политики, нацеленной на предоставление больших

ресурсов для развития культурных программ, как на Олимпийских играх, так и в течение

всего периода подготовки к ним.

Стоит подчеркнуть, что некоторые из представленных организаций занимаются

осуществлением гуманитарной миссии в большей степени, нежели другие. Наибольшее

количество культурно-гуманитарных программ реализуется наиболее авторитетными

спортивными организациями, такими как МОК, ФИФА, ФИБА, ФИБВ, НХЛ. Эти

организации представляют самые популярные виды спорта – футбол, баскетбол,

волейбол, хоккей – миллионы болельщиков во всем мире следят за международными

турнирами, и даже в самых отдаленных уголках планеты занимаются этими видами

спорта. А МОК непосредственно является лицом мирового спортивного и олимпийского

движения.

Отдельно стоит выделить международные спортивные организации, либо не

представляющие определенный вид спорта, либо не являющиеся федерациями. Однако в

рамках своей деятельности они реализуют гуманитарные задачи посредством спорта. В

данном исследовании были проанализированы программы таких организаций как «Kicking

AIDS out!», «Kick it out. Tackling Racism & Discrimination», «Grassroot Soccer».

Большое количество программ осуществляется совместно с ООН и её

специализированными учреждениями – ВОЗ, ЮНИСЕФ, УВКБ ООН, ЮНЭЙДС –

проекты, направленные на улучшение здравоохранения, развития детско-юношеского

спорта, помощь беженцам, борьба со СПИД/ВИЧ. Многие же программы осуществляются

самостоятельно международными спортивными федерациями – многие программы

ФИФА, «Hockey Fights Cancer», «Basketball Without Borders», «We play it clean!»,

«Антидопинг» и другие.
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В завершении стоит отдельно упомянуть о вызовах и угрозах, с которыми

столкнулось мировое спортивное движение: к ним относятся проблемы

коммерциализации, политизации, медиализации и профессионализации спортивной

сферы. Учитывая современные реалии, международные спортивные организации должны

продолжать осуществлять свои гуманистические задачи и сохранять гуманистический

потенциал спорта при наличии данных факторов.
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