ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»
КУЗНЕЦОВОЙ Дарьи Дмитриевны

на тему:
«СПОРТИВНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ КАК АКТОРЫ МЕЖДУНАРОДНОГО КУЛЬТУРНО-ГУМАНИТАРНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Актуальность темы обусловлена возрастающей ролью спорта, спортивных организаций в международных отношениях и гуманитарном сотрудничестве.

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
· отлично (5)

Тема отличается научной новиной. В отечественной ощущается недостаток обобщающих исследований подобного рода

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
· отлично (5)

Цель и задачи сформулированы корректно, они соответствуют теме работы и характеру проведенного исследования

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Источниковая база имеет комплексный характер, основанный на сочетании документальных и нарративных источников. Большое внимание уделено анализу документов международных организаций по проблемам спорта. Источники качественно проработаны в тексте диссертации, во введении выполнен аналитический обзор источников на хорошем уровне

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
· отлично (5)

Список литературы полный, разнообразный, полностью соответствует уровню магистерской диссертации

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
· отлично (5)

Соответствуют полностью

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
· отлично (5)

Соответствует требованиям

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
· отлично (5)

Студентка проявила себя как ответственный, заинтересованный в высоких результатах молодой исследователь. Автор диссертации имеет ряд публикаций в научных журналах по теме исследования, она активно участвовала в научной жизни кафедры на протяжении обучения в магистратуре

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК
Диссертация Дарьи Дмитриевны Кузнецовой выполнена на хорошем аналитическом уровне. В ней подробно анализируется роль международных спортивных организаций в решении различных проблем человечества. Круг рассмотренных в диссертации проблем довольно широк: социальные, гуманитарные, экологические проблемы и ряд других, не менее важных и требующих решения. Глубокий анализ проведен относительно роли и места культурных программ в деятельности международных спортивных организаций. В результате была выявлена специфическая роль международных спортивных организаций как акторов культурно-гуманитарного сотрудничества на современном этапе развития международных отношений. Дана оценка культурно-гуманитарному потенциалу спорта, его возможностей в решении международных проблем.

Автор осуществила большую, серьезную работу по сбору, систематизации и анализу источников и литературы по теме диссертации. Диссертация Д.Д. Кузнецовой производит весьма благоприятное впечатление, соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям по направлению «Международные отношения», а автор заслуживает присвоения степени магистра по указанному направлению.

3. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
доцент кафедры

международных гуманитарных связей,

к.и.н.

Николаева Юлия Вадимовна

«25» мая 2017 г.

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.